
 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n. 36 del 09-03-2020 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE  CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE 

CIVILE PER LA GESTIONE DELLE PROBLEMATICHE CREATE DAL 

DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID19   

 

L’anno  duemilaventi addì  nove del mese di marzo, il SINDACO Dr. Sandro Sborgia 

 

VISTO il DPCM del 4.3.2020 recante le “Misure per il contrasto e il contenimento 
sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19”,   la nota prot. n. 
1191 del 5.3.2020 della Prefettura di Macerata Ufficio Territoriale di Governo, avente 
ad oggetto “Misure operative di protezione civile inerenti la definizione della catena di 
comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in 
relazione allo stato di emergenza determinato dal diffondersi del virus COVID-19” e il 
DPCM dell’8.3.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
DATO ATTO che nel modello di intervento citato nella predetta nota vengono 
indicate le azioni da intraprendere a livello Comunale per prevenire e fronteggiare le 
criticità connesse al diffondersi del sopra citato virus; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
- l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 61 del 22.1.2008; 
 

ORDINA 
 

1 - La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 



 

pag. 2 

 

2 - Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di gestire l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19. Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il 
Comune di Camerino, nella sede sita in Via Le Mosse n. 19 c/o sede CONTRAM (tel: 
0737/632521, e-mail: info@comune.camerino.mc.it; pec: 
protocollo@pec.comune.camerino.mc.it) e risulterà attivo dalla data del presente atto 
fino a cessata esigenza; 
 

3 - Di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C. e di individuare 
quali referenti responsabili delle stesse i funzionari indicati per ciascuna di esse, ai 
quali viene dato mandato di provvedere a tutti gli atti e interventi necessari per 
affrontare l’organizzazione dell’evento: 
 
 
Funzione     Referente      

Tecnica e di Pianificazione   Ing. Marco Orioli 

Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria  Dr. Alessandro Maccioni     

Volontariato     Dr. Riccardo Pennesi   

Materiali e mezzi    Geom. Gianfranco Carimini    

Servizi essenziali e attività scolastica  Dott. Francesco M. Aquili    

Strutture operative locali e viabilità  Comandante Andrea Isidori 

 

4 - Di stabilire che tutti i dipendenti del Comune, individuati dai rispettivi Responsabili 
di Servizio, dovranno essere a disposizione del Sindaco e dei Responsabili stessi per 
tutte le necessità da soddisfare per il corretto svolgimento dell’evento; 
 
5 - Di ritenere necessario, stante la particolare tipologia dell’evento, dover richiedere 
l’attivazione per quanto di competenza dei seguenti organi istituzionali: 

- Le Forze Armate; 

- Le Forze di Polizia; 

- La Croce Rossa Italiana; 

- Le Strutture del Servizio Sanitario Nazionale; 

- Le Organizzazioni di Volontariato;  

 

6 - Di individuare nel Responsabile del Servizio LL.PP., Manutenzione, Ambiente, 
Protezione Civile, Appalti e Contratti e Ricostruzione Pubblica, Ing. Marco Orioli, la 
figura di coordinatore generale del C.O.C.;  
 

7 - La struttura è operativa, con effetto immediato, a supporto dell’Autorità comunale 
di Protezione civile. 
 
8 - Le Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle funzioni, 
assicurano a richiesta, la presenza presso il COC di proprio personale di 
appartenenza per l’operatività delle funzioni. 
 
9 - La trasmissione delle presente ordinanza ai seguenti destinatari: 

- Prefettura – UTG Macerata 
- COR – Regione Marche 
- ASUR di Camerino 
- Università di Camerino 
- ERDIS – Camerino 

javascript:Transpose(%22ti.cm.oniremac.enumoc%22,%22ofni%22)


 

pag. 3 

 

- Croce Rossa Italiana - Comitato di Camerino 
- Compagnia Carabinieri Camerino 
- Guardia di Finanza 
- Polizia Stradale  

 
AVVERTE 

 
Che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg dalla 
pubblicazione della presente Ordinanza al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Ancona. 
 
 

IL SINDACO 

Dr. Sandro Sborgia 

__________________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell’art, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 50 dello Statuto Comunale, si 

esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto. 

 

09-03-2020 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE 

              Ing. Marco Orioli 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Camerino, 10-03-2020 

  Il Funzionario delegato 

              Dr. Francesco Maria Aquili  

 

 

 

 

 

 

 


